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1 ÚVOD

Cílem této práce je porovnání hradů Radyně a Kašperk a jejich vzájemné
zhodnocení. Dále pak porovnání ostatních hradů blokové dispozice
karlovského období, nacházejících se na našem území na základě písemných
pramenů a vlastní databáze. Práce nepopisuje historii jednotlivých objektů
nikterak do hloubky, jelikož tomuto tématu se věnovalo již mnoho badatelů ve
svých pracích (srov. Durdík 1999, 2001; Heber 2002; Klein 1927; Lábek 1921;
Lhoták 2008; Menclová 1972; Sedláček 1843 - 1926 aj.). Tuto práci můžeme
pomyslně rozdělit na čtyři části. V první části se zajímám o celkovou definici
hradů blokové dispozice, o historicko-geografické podmínky vzniku hradů
blokové dispozice, o definici tohoto hradního typu v královském a šlechtickém
prostředí a stručný nástin vývoje hradů. V druhé části si kladu otázky možného
vztahu stavební podoby hradů Radyně a Kašperk a v následujících kapitolách
se zabývám konkrétně těmito dvěma hrady. U obou hradů je zmíněna pouze
stručná historie a následuje architektonický rozbor na základě výsledků
stavebně historického průzkumu. U hradu Radyně je primárním pramenem
stavebně historický průzkum Dr. D. Líbala (Líbal, 1974). Na hradě Kašperk
tvořil informační základ stavebně historický průzkum Ing. J. Anderleho (Anderle
2005). Tato druhá část je poté zakončena vyhodnocením vzájemné podobnosti
těchto dvou staveb. Třetí část práce je zaměřena na ostatní hrady blokové
dispozice na území Čech. Taktéž zde není kladen důraz na historii objektů,
nýbrž na stavební prvky. Tuto část doprovází databáze, na základě které byly
poté objekty vzájemně porovnány. Poslední čtvrtá část zahrnuje vyhodnocení
databáze nálezového fondu z hradu Kašperk a porovnání s dosavadními
výsledky nálezů z hradu Radyně. Nedílnou součástí této fáze je závěr, diskuse,
seznam použité literatury, resumé a přílohy.

2 HRADY BLOKOVÉ DISPOZICE A JEJICH DEFINICE

Počátky budování hradů blokové dispozice jsou kladeny do průběhu 1.
poloviny 14. stol. a vykazují lišící se varianty. Bloková dispozice se vyznačuje
srůstáním donjonu spolu s palácovými křídly a do bloku jsou obklopeny malým
nádvořím buď celkově, nebo ze tří stran (Durdík 1999, 69; Durdík 2001, 64).
Německý badatel O. Piper nerozlišuje funkci věže na obytnou a útočištnou a
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označuje i donjonovou věž pojmem bergfrit, pokud se tato objevuje
v německém prostředí (Piper 2007).

Hrady blokové dispozice byly budovány na území Čech, ale na Moravě
se nacházejí výjimečně, například Strážnice a Uherský Ostroh (Durdík - Bolina
2001, 126). Vývoj těchto hradů ve 14. století je poněkud složitější. Doposud
této problematice nebyla věnována samostatná monografie. Čtverhranné věže,
které ztratily svoji obrannou funkci, byly budovány již okolo roku 1300. Dle
názoru D. Menclové se rozměrné obytné čtverhranné věže začaly budovat
v době, kdy si výstavbu hradu mohli dovolit i zámožnější měšťané a drobná
šlechta, kterým se změnilo společenské postavení a také proto, že čtverhranné
věže se budovaly již při venkovských tvrzích, které byly bližší těmto
stavebníkům. Bergfrit vyznačoval určitou příslušnost stavebníka k nejvyšší
společenské vrstvě (Menclová 1972). Ačkoliv autoři knihy Středověké hrady
v Čechách a na Moravě jsou toho názoru, že nejvýznamnější rody 14. století
nemohly být při výstavbě hradů ovlivněny podobou drobných vesnických sídel
(Durdík - Bolina 2001, 129).

Po první polovině 13. století se výjimečně můžeme setkat se
čtverhrannými obytnými věžemi (Durdík - Bolina 2001, 151). Ještě ve 13. století
se na našem území obytné věže stále nevyskytovaly často. Známé donjony ze
13. století měly vstup do přízemí řešený portálem přímo z nádvoří (Durdík
2001, 79; Durdík - Bolina 2001, 130). Původ rozšíření donjonů ve 14. století
zůstává prozatím neprobádán, kvůli nedostatku informací ze sousedních zemí,
zvláště pak jihozápadních a severozápadních oblastí. Čtverhranné donjony se
však vyskytovaly v Podunají, odkud se k nám mohly dostat obytné čtverhranné
věže 13. století. Mnoho otázek o vzniku hradů blokové dispozice zůstává
bohužel nezodpovězeno, kvůli nízkému stavu poznání (Durdík - Bolina 2001,
130).

Pro donjonovou věž je charakteristické přizpůsobení prostor stálému
obývání, kde zcela zaniká obranná funkce. Tato věž byla často součástí
složitějšího hradního komplexu a mohla doplňovat další obytné prostory
v paláci. Donjon je vícepodlažní a obsahoval zpravidla v každém patře pouze
jednu místnost, kdy převážně od prvého patra začínaly obytné prostory
a přízemí mohlo být využito jako skladiště či jako vězení. Komunikační přístup
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do obytných prostor v prvém patře byl zajištěn padacím nebo jiným můstkem a
obytné prostory byly osvětlovány obvykle velkými okny ve výklencích. Taktéž
se v těchto prostorách nachází otopná zařízení, obvykle krby. Vertikální
komunikace mezi jednotlivými patry byla zajištěna převážně schodištěm, které
však v některých případech mohlo být umístěno do přístavku donjonu (Durdík -
Bolina 2001, 35 - 36).

Bloková dispozice vykazuje rozdíly i ve velikosti hradů. Na Českém
území se nacházejí minimální rozměry těchto hradů, jako například Vrchotovy
Janovice či Orlík u Humpolce, nebo stavby dosahující obrovských rozměrů
například Okoř nebo Lipnice. Tyto dva poslední zmíněné hrady ve své době
patřily k největším stavbám na našem území (Durdík 1999, 69; Durdík 2001,
64; Durdík - Bolina 2001, 124). Také věže mohly být stavěny s různou velikostí,
nebo u konkrétního příkladu Orlíka u Humpolce došlo zcela ke ztrátě obytné
funkce věže. Asi nejrozměrnější donjon byl vybudován na hradě Nový Herštejn,
kde rozměr věže činil 16,6 x 15,6 metru (Durdík - Bolina 2001, 124-125).

Nejstaršími hrady blokové dispozice jsou na našem území Zlenice a
Děvín u Prahy, jehož výstavba se klade před rok 1338 (Durdík 1999, 69, 111;
Durdík 2001, 64; Durdík - Bolina 2001, 124). Bloková dispozice se samozřejmě
mohla vyvinout z jiného typu hradu, nebo mohlo dojít k uvolnění této dispozice
a rozšíření o další stavby, např. druhou obytnou věž. V případě uvolněné
dispozice se hrad rozrůstal, ale zachoval si základní prvky blokové dispozice.
Uvolněná bloková dispozice náleží do 14. století a ukazuje nám, jak se tyto
hradní typy mohly postupně rozvíjet. Uvolněnou variantou blokové dispozice
jsou hrady Okoř, Lipnice či Kost (Durdík 1999, 69 - 70; Durdík 2001, 64; Durdík
- Bolina 2001, 127 - 128). Tento hradní typ využil při svých stavbách Karel IV.,
ale počátky výstavby započaly již od vývoje šlechtických hradů a poté
pokračovaly až do husitských válek, kdy tyto stavby musely být náhle
přizpůsobeny případným nepokojům (Durdík 1999, 70; Durdík 2001, 64).

2.1 Stručné nastínění vývoje hradů od doby Karla IV.

Vlivný český panovník Karel IV. po příchodu do Čech musel napravit
nepokoje, které zde panovaly a bylo důležité zajistit klid v zemi, který zde
chyběl. Za jeho vlády trvající od roku 1333 až 1378 se mu to podařilo. V této
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posléze tedy poklidné době v Čechách tedy nebyla potřeba rozvíjet obranné
funkce hradu a stavby tak byly zaměřeny převážně na rezidenční a
reprezentativní složky. Také jeho syn a následovník Václav IV. pokračoval
v téže stavební architektuře. Následující období se vlivem husitských válek
vrátilo zpět k akcentu na obrannou složku hradu.

V 15. století za husitských válek, musela být na řadě míst zesílena
obranná složka hradu, buď vkládáním obranných prvků do již stávající
zástavby, nebo řešením ve formě předsunutých opevnění, jako tomu bylo
například na hradě Kašperk. Po husitských válkách a dalších mírnějších

[…]

čtverhranné věži.
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Obr. 16: Radyně. Vstup do 1. poschodí čtverhranné věže, pohled od
polookrouhlé věže.

Obr. 17: Radyně. Štěrbinové okénko v 1. poschodí čtverhranné věže, západní
strana, jižní strana.
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Obr. 18: Radyně. Krbový výklenek v 2. podlaží čtverhranné věže, detail
kuřovodu, jihozápadní nároží.

Obr. 19: Radyně. Rozměrné okno se sediliemi a segmentovým záklenkem
2. podlaží čtverhranné věže, jižní strana.
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Obr. 20: Radyně. Pohled z vyhlídkového patra čtverhranné věže na palác a
polookrouhlou věž.

Obr. 21: Radyně. Detail po rozměrném krbu v jihovýchodním koutě paláce.
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Obr. 22: Radyně. Portál s jednoduše okoseným ostěním, severní strana
čtverhranné věže.

Obr. 23: Kašperk. Vyobrazení hradu (podle F. A. Hebera).
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Obr. 24: Půdorys Kašperka (podle F. A. Hebera).

Obr. 25: Kašperk. Cisterna před tzv. purkrabstvím.
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Obr. 26: Kašperk. Pohled na vstup do východní věže a uspořádání paláce.

Obr. 27: Kašperk. Pohled na krakorce západní a východní věže.
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Obr. 28: Kašperk. Průchod do jádra paláce.

Obr. 29: Kašperk. Pozůstatek po roubené komoře, 5 okének v 2. podlaží
paláce.
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Obr. 30: Kašperk. Okno s kamenným křížem, jižní průčelí východní věže 4.
patra.

Obr. 31: Kašperk. Východní věž, pohled od západní věže.
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Obr. 32: Kašperk. Komín při východní věži a paláci.

Obr. 33: Kašperk. Portály západní věže, pohled od východní věže.
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Obr. 34: Kašperk. Komín v severní zdi západní věže z černé kuchyně.

Obr. 35: Vrchotovy Janovice. Půdorys hradního jádra. Černě zdivo ze 14.
století (podle T. Durdíka).

93

Obr. 36: Orlík u Humpolce. Půdorys hradu. Černě zdivo ze 14. století,
šrafovaně zdivo zdivo z počátku 16. století (podle T. Durdíka).

Obr. 37: Okoř. Půdorys hradu. 1 - zdivo ze 13. století, 2 - zdivo z doby okolo
14. století, 3 - zdivo z počátku 2. poloviny 14. století, 4 - zdivo z 2. poloviny 14.
století, 5 - pozdně renesanční zdivo, 6 - renesanční zdivo, 7 - mladší
renesanční zdivo, 8 - barokní zdivo, 9 - zdivo novověké, 10 - zdivo
památkových úprav, 11 - zdivo neurčitého stáří. Šrafovaně - stávající novověká
zástavba (podle T. Durdíka).
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Obr. 38: Lipnice. Plán jádra hradu. Černě zdivo z 1. poloviny 14. století,
křížkovaně zdivo z přelomu 14. a 15. století, šrafovaně pozdně gotické zdivo a
tečkovaně mladší zdivo (podle T. Durdíka)

Obr. 39: Nový Herštejn. Terénní náčrt hradu, černě zdivo donjonu a prvé fáze
vnějšího opevnění, šrafovaně zdivo mladších stavebních fází (podle T.
Durdíka).
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Obr. 40: Zlenice. Terénní náčrt situace hradu (podle T. Durdíka).

Obr. 41: Děvín. Půdorys hradu. 1 - starší zdivo, 2 - mladší zdivo (podle T.
Durdík).
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Obr. 42: Kámen u Pacova. Plán hradu. Černě zdivo z 1. poloviny, křížkovaně z
2. poloviny 14. století (podle T. Durdík).

Obr. 43: Libštejn. Půdorys hradního jádra, 1 - zdivo prvé stavební fáze, 2 -
starší pozdně gotické zdivo, 3 - mladší pozdně gotické zdivo, 4 - zdivo
nejasného stáří, 5 - novověké zdivo (podle T. Durdíka).
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Obr. 44: Kumburk. Půdorys hradu. 1 - 5 jednotlivé stavebné fáze ze 14. století,
6 - 7 zdivo z 15. století (podle T. Durdíka).

Obr. 45: Kost. Kost. Plán hradu. 1 - zdivo z 1. poloviny 14. století, 2 - zdivo z
poslední třetiny 14. století, 3 - zdivo z přelomu 15. a 16. století, 4 - zdivo z
poloviny 16. století, 5, 6 - mladší renesanční zdivo, 7 - zdivo z doby po
třicetileté válce (podle T. Durdíka).
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Obr. 46: Počty hradů blokové dispozice podle osoby stavebníka.
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Obr. 47: Kresby keramického nálezového fondu (Kašperk).
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Obr. 49: Fotografie keramického nálezového fondu (Kašperk).
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Obr. 50: Počet glazovaných nádob sledovaného keramického souboru (Kašperk).

Obr. 51: Druhy výpalu sledovaného keramického souboru (Kašperk).

Glazura Celkem ID %
Ano 17 13,38583
Ne 110 86,61417
Celkem 127 100

výpal Počet fragmentů %
oxidační 27 21,25984
redukční 76 59,84252
redukční s oxidačním jádrem 24 18,89764
Celkem 127 100
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výzdoba Celkem ID %
Ano 58 45,66929
Ne 69 54,33071
Celkem 127 100

Obr. 52: Počet zdobených nádob sledovaného keramického souboru
(Kašperk).
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Keramická třída Celkem ID %
K101 61 48,0315
K101a 24 18,89764
K200 13 10,23622
K201 9 7,086614
K202 3 2,362205
K500 15 11,81102
K515 2 1,574803
Celkem 127 100

Obr. 53: Seznam keramických tříd sledovaného nálezového souboru (Kašperk).