POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Pavla Tomášková**

NÁZEV PRÁCE: **Hrady blokové dispozice Karla IV.**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku hradů blokové dispozice v Čechách v širších souvislostech. Zvláštní pozornost byla věnována hradu Radyně a Kašperk. U obou lokalit bylo provedeno jejich detailní srovnání a to na základě literatury, dostupných výsledků stavebně historických průzkumů i na základě výsledků průzkumu autorky předkládané práce, která dostupné informace na sledovaných lokalitách ověřovala. Práce dosahuje velmi dobré úrovně a to jak po stránce formální, tak po stránce faktografické. Je tedy zřejmé, že se studentka svého úkolu ujala se vši svědomitostí a péčí. Ojedinele se vyskytující drobné překlepy či terminologická váhání jsou s ohledem na charakter práce jistě odpustitelné. Je pouze škoda, že zejména v kapitolách věnovaných dalším lokalitám spadajícím svojí stavební podobou do kontextu hradů blokové

dispozice pracovala P. Tomášková s naprostou převahou s encyklopedickými pracemi, kde jednotlivá hesla mají značně omezený rozsah a v mnoha ohledech také s pracemi, jejichž obsah je možné v některých případech považovat již za antikvovaný. Nejmarkantněji je tato skutečnost patrná u hodnocení jádra a předhradí hradu Zlenice, areálu hradu Libštejna, Orlíka u Humpolce či Okoře. U těchto ale i u dalších objektů se v důsledku pomínutí novější literatury a prací věnovaných problematice jednotlivých lokalit (např. Durdík-Hložek-Kašpar 2007; Durdík 2010; Durdík-Vinař-Černocká 2010; Kasl 2010) se dopustila P. Tomášková řady více či méně zásadních faktografických pochybení (viz str. 53, kdy autorka práce předpokládá, že stopy zástavby předhradí nejsou v terénu patrné - nachází se zde poměrně rozsáhlé suterény, či na str. 54 zvažuje autorka ve starší literatuře zmiňovanou možnost zajištění hradu vodním příkopem, což zcela vyloučil archeologický výzkum apod.). Závěrem je však možné konstatovat, že se P. Tomášková zhostila svého úkolu úspěšně a i přes výše zmíněné výhrady navrhuji hodnocení práce známkou "výborně".

Literatura:

Durdík, T. 2010: Orlík u Humpolce. Podoba hradu a jeho postavení ve vývoji české hradní produkce. In: Kol. autorů: Hrad Orlík nad Humpolce. Humpolec, 177-192.

Kasl, P. 2010: Předhradí hradu Libštejna-geodetické zaměření a povrchový průzkum, Castellologica bohemia 12, 293-304.

Durdík, T. –Hložek, J. – Kašpar, V. 2007: Předstihový záchranný archeologický výzkum brány předhradí hradu Zlenice v roce 2006, Středočeský vlastivědný sborník sv. 25, 152 – 155.

Durdík, T. - Vinař, J. - Červenka, M. - Černocká, S. 2010: Studie na záchranu a rehabilitaci hradní zříceniny Zlenice a jejího přírodního prostředí. Praha.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.5.2014

PODPIS: